11 p̄ta 3

Dubiū  
aliud.  
Solut.

Quo ad secunduz

Art. 2.

articulū. vtrum deus velit malū ad esse pro-  
duci. Pro quo p̄mo noto: qz duplex est ma-  
lum. Quoddam ē malum p̄ne: quod ur-  
fligit pro delicto v̄s alia ⁊ causa. ⁊c isto nō  
ē dubium quin hoc velit deus. Unde Esa.  
xlv. dicit deus. Ego dñs ⁊ nō est alter: for-  
mans lucem ⁊ creans tenebras. faciens pa-  
cem ⁊ creans malū. Et Amos. iij. dicit. Si  
erit malū in ciuitate quod dñs nō fecerit. ⁊  
sumirur si pro nō. Et ideo ⁊ hoc malo non  
est sermo. Aliud vero est malum culpe. de  
quo est p̄ncipalis sermo an hoc deus velit

Di 3

# Libri primi Questio. xlv.

**Nota 2** fieri. ¶ Secōdo ē notandū: q̄ malū culpe sumitur dupliciter. ¶ Uno mō cōcretiue: quo mō electio voluntatis dicitur mala: eo q̄d fiat in aliqua circumstātia: v̄l i pluribus fm quas deberet fieri. Alio mō si deberet esse bona. ¶ Alio mō malū sumitur abstractiue pro macula vel deordinatione qua a n̄a et h̄mōi actu maculat vel deordinat. ¶ Pr̄mū malū ē aliquid: quia ē actus positivus in voluntate. et etiā p̄ter impatus p̄ voluntatē. sed scōdo mō malum ē pura p̄uatio. nec aliquid entitatis habet. Un̄ Joh̄s. j. dicitur nihil. q̄ nihil entitatis h̄z. ¶ Tercio ē notandū: q̄ de rōne entis ē includere bonitatem. nam in eo q̄ aliquid est ens: ip̄m aliquā h̄z similitudinē p̄mi entis: et p̄tendit ab eo. et iō t̄m̄ habet de bono quantum de entitate. vt al̄s dicitur ē. ¶ Et quo correlatiue sequit: q̄ maluz culpe p̄cretiue dicitur rōne aclus: ē quoddā bonū bonitate entis. ¶ Sequit scōdo. q̄ illi rei que ē malū culpe p̄cretiue sumptū: deus ē cā. P̄z. q̄ illa res ē quoddam bonū. Nō om̄is bōi deus ē cā. ¶ Sequit sc̄o. q̄ rē que ē malū concretū vt actū facit et p̄seruat de p̄z. q̄ ē quoddā bonū. et impossibile ē aliquid esse bonū dependēs nisi sit a deo effectiue et p̄seruatiue q̄d̄iu manet. ¶ Sequit q̄ r̄to. q̄ nō ē de eētia illius aclus esse culpā v̄l malū. sed hoc solum sibi p̄uenit inq̄r̄tū de ordinat̄ creaturā rōnalē. P̄z. q̄ si de eētia eius esset eē malū culpe. tunc eētialiter esset malū. et si non eēt quoddā bonū: nec esset eius eētia a deo: vt notum est. cui⁹ contrariū dicit correlatiua p̄cedētia. Et veritas correlatiua p̄z. q̄ si deus talem rem qualis ē electio fornicatōis vel alteri⁹ iniusticie p̄duceret i lapidē: lapis non eēt ab ea detior. nec ip̄a res esset culpa. ¶ Sequit q̄nto q̄ nulla electio voluntatis ē eētialiter electio. et non q̄ electio mala eēt eētialiter electio. et non stat q̄ sit electio bona: tūc eēt essentialit̄ electio mala: et sic eētialit̄ eēt malū. cui⁹ p̄m̄ dicitur ē. Immo capra qualibet electio eētialiter rem illi siles: p̄d̄set deus p̄ducere sine subiecto. vel i subiecto in alato: et tūc nō eēt electio. ¶ Sed forte dicit. q̄ ex his sequit q̄ deus mali culpe sit cā: q̄ hui⁹ rei ē cā: et mō strādo electio p̄ueniam: h̄c res ē malū culpe concretive et saltē: q̄ mali culpe ē cā. Maior est d̄z correlatiua minor: et suppositū. ¶ Ad illud m̄der Dolcor: questione. r̄. sup̄ linias p̄cedēdo p̄clusionē et format rōem sic. Cui⁹ iussit̄ entitatis deus ē cā. malū culpe est q̄

dā entitas. igit̄. ¶ Aliter dicit̄ doctores n̄ri. et alio et credo q̄ melius. q̄ malum culpe p̄cretiue habet in se bonitatem entis. et illius deus ē cā. et habet in se inq̄r̄tū ē in voluntate vel avoluntate rationē et formantis r̄iam: et illius deus non ē cā. Un̄ quis talis syllogismus in nitat̄ ver̄ p̄ncipijs: t̄m̄ q̄ p̄clusio simplicū aures posset offendere: et occasiones sc̄dali p̄bere: nō repuro q̄ h̄c in scholis sicut en̄da sine addito. Mali culpe deus ē cā. et min⁹ sermonibus. ¶ Et ad formas rationuz p̄p̄t̄ simplices credo bonū esse distinguere minorē. q̄ vel intelligit̄ q̄ malū culpe sit quēdā entitas ratione suę eētie. et sic minor est vera. et p̄clusio i eodē sensu. q̄ eētie q̄ est malū culpe deus ē cā. ¶ Alio mō p̄t̄ intelligi. q̄ malū culpe nō sit quēdā entitas inquantū est malum. vel inquantū animā macular. et sic cum sit pure nihil: ideo sic negāda ē minor et p̄clusio in eodē sensu. nec ē negādū q̄n̄ aliquid mali deus sit causa: inquantū aliquid quam entitatē includit. vel ratione substracti: vt mali hominis. quē deus conseruat deus ē cā. sed nō inquantū ē malus. sed prout est quēdā creatura rationalis: cuius conuersionē expectat. ¶ In talibus maxime cauendū ē ne p̄pter argumentū quod p̄cludit p̄d̄io nem veram: si cōclusio posset dare occasio nē r̄n̄ḡ simplicibz: nō p̄cedat nisi cui⁹ deb̄ito mōderamine: vt veritas elucēcat et r̄n̄na p̄caueat. nō ē eēt̄ scientia sacra scientia p̄sumptionis vel logicalis sup̄stitionis: sed pietatis. que nō destruit d̄z simplices: sed edificat. ¶ Quarto noto. q̄ p̄sequēter loq̄ volo de malo culpe pro deformitate. vel concretive de eodē inquantū est maluz. quia hoc p̄ncipaliter intendit querēs. ¶ Quinto noto. q̄ malum culpe nullam habet rationem boni: nec ratione causę. quia nō est a causa efficiente vt efficiens est: sed potius a causa deficiente: vt dicitur est in questione. vtrum t̄m̄ sit vnus deus. Unde Dionysius quarto de diuinis nomibz. Malū nō ē p̄pter virtutē: sed p̄pter infirmitatē. nec ratione sui. quia vt malum nec ē natura: nec ordinatū. nec habet r̄ionē finis nec ordinabilis in finē. Un̄ Diony. quarto de di. noi. Malum ē p̄ter viā. ecce q̄ nō h̄z ordinē. sequit̄. p̄ter naturā. nō ē ergo natura. sequit̄. p̄ter causam. p̄ter p̄ncipiū: p̄ter finem ecce q̄ non habet causam vt malum. p̄ter diffinitionē. quia diffinitio ē entium. nō p̄p̄t̄ p̄uatiōum. sequit̄. p̄ter voluntatē.

**obiectio**

**Solutio**

**Nota**  
**Nota**

qz etiam qui peccat nō vult malū sub rōne  
 deformitatis. sequit: p̄t̄ substātia. i. p̄t̄ ef  
 sentiam. quia malū vt malum nihil entis  
 tatis est. ¶ Correlarie sequit: q malū non ē  
 etiā a voluntate humana: sub sua p̄p̄a rōne  
 apperibile. qz semp apperit̄ est ratōne boni  
 veri vel apparetis. mō malū sub rōne ma/  
 li non h̄z rōez veri boni vel apparet̄. ¶ Se  
 cūdo sequit q nō ē bonū mala eē nec etiā si  
 eri. p̄z et notabili. qz malū vt maluz nihil  
 boni ip̄ortat. 7 ḡ nec ē bonū ip̄m eē vel fieri.  
 Nota 6 ¶ Sexto ē norandū q m̄r recitat q̄tuor  
 modos qb̄ imaginari p̄r volūtas diuina se  
 h̄re ad mala eē vel fieri. Pr̄m̄ volēdo ea  
 esse vel fieri. Sc̄da volēdo ea nō eē vl̄ fieri  
 Terc̄a nolēdo ea eē vel fieri. Et q̄r̄ non vo  
 lendo ea esse vel fieri ¶ Quibus p̄missis sit  
 p̄ma p̄positio. h̄ec ē falsa. deus vult maluz  
 culpe esse vel fieri: loquēdo de voluntate b̄n/  
 placiti. Probat sic. qz vel velle in se. et  
 sic velle se fieri malū. vel i alio: 7 sic ip̄e sua  
 volūrate faceret aliū malum: contra beatū  
 Aug. libro. lxxiij. questionū. q. ij. dicentē.  
 Deo auctore nihil sit ceterius. 7 p̄z p̄ntia.  
 qz volūtas b̄n placiti dei semp̄ adimplet: vt  
 dicit̄ est i p̄cedenti articulo. ¶ Et confirmat.  
 quia si velle esse i alio: sequit q ille alius es  
 set malus a malo culpe: quod deus velle ē  
 in eo. 7 sequit q ip̄e nō esset malus. qz non  
 eēt i p̄tate sua nō habere illud malum eo q  
 volūtan b̄n placiti dei resistere nō p̄t̄ ¶ Se  
 cūdo sic. p̄radictōez ip̄licat: deū velle ma/  
 lū culpe eē vel fieri. Igit̄ fallum est deū velle  
 maluz culpe eē vel fieri. Tenet p̄ntia. p̄bat  
 a ncedēs. qz si de ip̄m velle esse. tūc bonū  
 eēt ip̄sum eē. qz ens optimū nō p̄r velle nisi  
 quod est bonū esse: 7 nō esset bonū ip̄suz eē:  
 quia mala esse nihil bonitatis secuz portat  
 vt dicit̄ fuit i q̄nto notabili 7 i sc̄do correla  
 tio eius. ¶ Tercio. qz vel velle mala eē in q̄  
 tū maluz est ea esse: 7 hoc repugnat optime  
 volūtan: vel inquatū bonū est ea esse. 7 hoc  
 nō. quia cū malū sit pura p̄uatio: nihil bo  
 nitatis secū portat. ¶ Quarto. qz quod dei  
 p̄i nō p̄r: nō vult malum esse vel fieri. Nō  
 deus de ip̄i nō p̄r: igit̄. p̄z maior. qz cū ni  
 hil velit volūtas nisi rōne boni: 7 nihil bo  
 nitatis includunt mala in esse vel in fieri.  
 quod velle ea esse vel fieri: de ip̄e. Mior  
 nota ē. ¶ Quito. qz si deus velle mala fieri  
 in volūrate aliqua: tūc velle illā volūtatē  
 deformari. 7 quomō optimū possz velle p̄i  
 uationē boni: vel deo dinatō em rei om̄i mō

entia ab eo dependētis. ¶ Itē tūc valde i/  
 iuste puniret volūtatē p̄pter malū qd̄ volū  
 it voluntate b̄n placiti sibi inesse. 7 p̄sertim  
 cū fm̄ beatū Aug. libro. lxxiij. questionuz.  
 q. ij. idem sit deum velle 7 deū facere. 7 ergo  
 si vellet malum fieri faceret malum fieri. fa  
 ceret ergo crimē. ergo peccaret. ¶ Sc̄da con  
 clusio sequit̄ m̄alis ad questū. De volū  
 tate sua b̄ndicta nō vult mala esse vel fieri  
 h̄ec sequit̄ et p̄cedēti. quia h̄ec est falsa. de  
 vult mala esse vel fieri voluntate illa. ergo  
 ista sua subcontraria est vera. deus nō vult  
 mala esse vel fieri. ¶ Tercia conclusio est. h̄ec  
 ē falsa. deus vult mala que fiūt: non fieri. et  
 h̄ec. Deus refutat mala que fiunt fieri: vel  
 nult mala que fiūt fieri: p̄r nult fingit̄  
 esse tercia p̄sona istius verbi nolo. Et eodē  
 modo dicat̄ de esse. Patet conclusio. qz si nol  
 let ea fieri vel esse. vel velle ea non fieri vel  
 non esse: tunc impotens esset: quia essent et  
 fierent p̄ter eius voluntatē. ¶ Unde ma  
 gister laudans opinionē secundā in ca. vj.  
 distinctōis p̄sentis dicit. q̄ illi de illa opini  
 one nō p̄cedunt deū velle mala fieri: ne ma  
 lozū auctor intelligatur. nec concedit̄ eum  
 velle mala nō fieri: vel nolle fieri. ne impo  
 tens videat̄. ¶ Forte dicit̄. deus nō vult ma  
 la fieri: p̄ conclusioē sc̄da. ḡ respectu eoz h̄z  
 velle. p̄ntia tenet. qz nō vult ē tercia p̄sona  
 de nolo. 7 vltra. ergo vult ea nō fieri. ¶ 8. q  
 aliud est: nolle: aliud ē nō velle. qz nolle di  
 cit̄ actum refutationis in voluntate. nō vel  
 le autem solum negat actū. vñ dōm̄ics ha  
 bet nō velle: sed nō habet nolle. quia nullū  
 actū habet volūtan̄ ¶ Per hoc ad formā  
 p̄t̄ dicit̄ q deus nō vult mala. p̄t̄ li nō est  
 negatio negas hoc verbū vult terciam p̄so  
 nam de volo. 7 nihil ponit̄ respectu malozū.  
 sc̄z nec refutationē: nec aliud. sed negat vo  
 litionē respectu eoz. 7 sic negat p̄ntia euz in  
 ferit. ergo habet nolle respectu eoz. Et ad p̄  
 bationē cum dicit̄. q non vult ē tercia p̄so  
 na de nolo. Dicit̄ q hoc vez est prout ē vna  
 dictio. 7 prout tm̄ valet sicut est nolēs. 7 sic  
 nō sumit̄ hic i conclusioē sc̄da: vt dicit̄ est.  
 ¶ Quarta conclusio. De p̄mittit̄ mala culpe  
 7 hoc rōnabiliter. Pr̄ma ps q p̄mittit̄ p̄z.  
 qz fiūt 7 sunt. 7 nō possent eē vl̄ fieri nisi deo  
 p̄mittēte. ¶ Sc̄da ps p̄z. qz tate potētie est  
 q ex malis: hoc ē occasioe maloz elidē ma  
 io: a bona. 7 reddit suū vniuersum p̄fectius  
 igit̄ et rōne p̄mittit̄. Cōsequētia nota. qz nō  
 nabilis h̄ p̄mittit̄ q maḡ bonū occasionalit̄

Lōdo 2

Lōdo 3

obiciō

Solut̄

Lōdo 7

Seql̄.

Nota 6

Lōdo 1

Lōfr.

2

5

4

5

10

104

105

# Libri primi Questio. xlv.

introducitur. et ante per quod vel mala contingunt per  
 factis et reprobaris: et sic vita futura iusta et mi  
 sericordi eorum punitione per quod in universo dei iusti  
 cia. vel adveniunt per destinationis. et tunc illi ex ip  
 sis criminibus domino eos reuiuificare reddunt hui  
 liores. et ad praecauendum sibi de criminibus doctio  
 res: et in eorum saluatore reputat in universo dei  
 omnipotentis misericordia: quod de vasis in fecit vasa  
 misericordie ac honoris: de quibus ad Romanos. viij. di  
 ctum est. oia cooperantur bonum his quod secundum propositum  
 vocati sunt. **S**icut in **S**ermo. etiam per am morales. **N**ec  
 est mens b. **A**ug. in enchiridion. ca. vij. sic dicitur  
**D**e omnipotens cui rez est summa prae: cum su  
 met bonum: nullo modo sineret aliquid mali esse in  
 opibus suis: nisi visus a deo esset omnipotens et ho  
 nus: ut bene faceret etiam de malo. **I**tem in ca. xij.  
 eiusdem. melius iudicauit de malis bona fa  
 cere quam mala nulla permittere. **L**ozrelanuz.  
 catholice dicit deum velle mala esse vel fieri  
 voluntate signi. p. 3. quod voluntate permissiois per  
 mittit: ut dicit deus. voluntas autem permissio  
 nis voluntas signi est: ut dicitur praecedens questio in  
 ij. arti. **U**n b. **A**ug. in enchiridion. ca. lrv. et  
 assumit a magro di. xlv. ca. xij. **N**on fit aliquid  
 nisi omnipotens velit fieri: vel sine deo vel fiat vel  
 ipse faciendo. **E**t in ca. lrvj. subdit **A**ug. nec  
 dubitandum est deum facere bene in sine deo fieri quod  
 quod sunt male: non enim hoc nisi iusto iudicio fa  
 cit. **A**d quem intellectum dicitur in eodem ca. quod non  
 solum ut sint bona: sed etiam ut sint mala bonum est  
**D**e accipiendum est: ut exponit magro ca. vij. dis  
 pntis. xlvj. quod bonum est sinere esse mala: ut et al  
 occasionaliter maiora producat bona. **S**ed  
 rationabiliter dubitabit quod si. an de electorum quod  
 mulier elegit comedere de ligno verito: vo  
 luit esse in mente mulieris voluntate beneplaciti  
 vel non. **S**i dicitur quod voluerit: et illa voluntate  
 voluit impleri: quod quod ipsa vult ut dicitur deus  
 praecedens. nec aliquid ei resistere. ad Romanos. ix. et  
**H**ester. xij. sequitur quod mulier non potuit illam  
 electorum in se non producere. et ex parte sic eligendo  
 non peccasset: quod non peccat aliquid nisi in his quod  
 mittit per. ij. et h. et v. metaph. **S**i dicitur quod  
 ea non voluit: tunc mulier ea producere non po  
 tuit: cum non possit ea scda in aliquid sine ea prima  
**I**tem si ea non voluit: quod est facta: vitio non fe  
 cit ea de inuit. **R** nihil asserendo. quod in tali  
 bus electioibus quibus offendit de: turpitudine  
 annexa actu non voluit esse vel fieri: ut in se  
 quenti arti. dicitur. **S**ed dicitur quod actu voluit quod  
 ad hanc voluntate beneplaciti: dum in mulier  
 cum vellet. **U**n in potestatis liberis imaginandum est  
 quod quocumque actu elegerunt: de ut cum visis agit

cum eis. liberet. Dedit enim ad hanc libertate ar  
 bitrii: ut possit in actus bonos et malos: saltem in  
 natura integra. et quoscumque duxerit eligendo  
 deus coageret rationem cum visis. **T**ercio quod in his  
 actibus quod discoueniunt voluntati: quasi voluntas  
 puenit eum: quod ex quo de precepit contrarios et ho  
 nos voluntati: malos voluntate non produceret  
 nisi puera aliquid modo per voluntate libere se detmi  
 nante ad preteritum nocua. **N**on enim necessitat  
 deus voluntate ad tale electioem in se produ  
 cenda. si enim necessitaret: iam sic eligendo volun  
 tas non peccaret. **P**er hoc ad formam dubi  
 tationis dicitur. nihil asserendo. quod illa res quod erat illa  
 electio: de voluntas beneplaciti voluit: sed hoc  
 erat muliere libere se determinate ad illa ele  
 ctione: et quasi libere deum ad secum producen  
 dum puenire. **E**t ad improbationem dicitur  
 quod de voluerit illu actu. et quod implet. et tunc mu  
 lier non necessitata fuit ad eius productionem: sed  
 libere ad eum determinauit et contingit. et ita  
 contingeret de eum cum ea voluit: sic quod si mulier  
 quod potuit oppositum elegisse non elegisset: deus  
 illu actu in mente mulieris esse nunquam voluisset. et  
 ita mulier non fuit necessitata sed libere sic ele  
 git. et non peccauit. **H** et. ij. ar. **Q**uibus permissis  
 ad rationes principales. **A**d prima. scilicet ad auct  
 apli: per quod dicitur ex primo arti. **S**ed ad ra  
 tionem per dicitur: secundum opinionem Damasc. quod ager  
 optimu vult suu effectum puenire ad finem:  
 quem ipsum fecit voluntate antecedere: sed non op  
 tet voluntate sequente. **A**lii per dicitur. quod in hoie  
 est duplex appetit: ad finem. scilicet naturalis quod sequit  
 naturam: quem indidit de rebus: et hic appetit est  
 ut assuet ho in sua lege deo. secundum quod sibi est possibi  
 le: ut quo ad corpus sicut generatioe. et quo ad  
 animam dei preplatoe. **E**t huc sine potuit ho  
 attingere an partem in naturalibus integris. et de  
 isto loquitur Boetius. ij. de sto. **N**ec huc vo  
 luit deus oes hoies sequi voluntate benepla  
 citi. quod per pares hoc non attingit. **A**lii  
 finis hois gratuit. scilicet eterna beatitudo. iste non  
 habet nisi ex gra. **E**t de vez quod ho producit ut  
 sit capax huius finis ex gra: sed non etiam vo  
 luit de voluntate beneplaciti: oes hoies sic sal  
 uos fire: ut dicitur est: sed dedit appetitum de  
 ex gra sua huc sine assequi possent. **P**er huc  
 ad formam potest negari maior. quod quod produ  
 cit aliquid ad finem aliquem: non se vult ut illud  
 attingat: sed quod sit eius capax: ut per natura per  
 mu: et per gratiam secundum assequi valeat. non tamen vult  
 omnibus cooperari: ut ille finis eius fiat. **A**d huc  
 alii per dicitur: supponedo imaginatione beat  
 Aug. i. xij. et ci. dicitur: quod si Adan fuit